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ÚVOD

„Naneštěstí je pro přetížené učitele takřka nemožné zachovat si instinktivní

náklonnost k dětem, postupně k nim nabudou tytéž pocity jako cukrářský učeň

ke kremrolím.“

Bertrand Russell, nositel Nobelovy ceny za literaturu za rok 1950

První výchovné zkušenosti dítě získává od svých rodičů a své rodiny. Následuje

výchova ve škole. Když si položíme otázku, kdo ve škole dítě vychovává, dospějeme

k jedinému: je to učitel. Učitel má velký vliv na zrod a vývoj osobnosti svého žáka

i na jeho další vývoj. Dobrý učitel může být celoživotním vzorem, ale špatný učitel může

žáka od dalšího vzdělávání, byť i nechtěně, odradit. Učitel odborného výcviku přispívá

nejen svojí odborností, znalostmi a dovednostmi, ale i svou osobností, svými hodnotami

a pohledem na život. Žáka může pro svůj obor tak nadchnout, že žák pokračuje ve studiu

a stává se odborníkem. Není tedy pochyb o tom, že učitel a jeho osobnost nemalou měrou

přispívá k utváření postojů a hodnot dospívající populace.

Který učitel je dobrý, který špatný? Jaké vlastnosti by dobrý učitel měl mít?

Co přispívá k tomu, že je žákem hodnocen kladně nebo záporně? Může učitel odborného

výcviku žáka naučit i něco jiného než vybraný obor? Jakým způsobem může učitel přispět

k tomu, aby byl žákem vyhledáván nejen jako odborník, ale i jako člověk a rádce? Na tyto

otázky by práce měla odpovědět. Měla by poskytnout komplexní přehled ideálních

vlastností učitele odborného předmětu a tyto vlastnosti ukázat na příkladech z praxe

odborného výcviku, obor cukrář. Tato práce může také sloužit budoucím

i současným učitelům odborného výcviku jako materiál k zamyšlení nad svojí činností

a svými postoji při výuce odborného výcviku.

Cílem této práce je poskytnout současným i budoucím učitelům odborného výcviku

komplexní přehled informací o osobnosti učitele, zjistit, jaké vlastnosti učitele jsou

pro žáky, ale i pro učitele samotné důležité v oblasti motivace, temperamentu a dalších

vlastností potřebných k úspěšnému vykonávání povolání učitele odborného výcviku.

V práci budou teoreticky popsány vlastnosti osobnosti učitele, nastíněny ideální vlastnosti

učitele odborného výcviku a následně budou porovnány s výsledky dotazníkového šetření

mezi učiteli odborného výcviku a jejich žáky.
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Teoretická část se bude týkat obecných vlastností osobnosti učitele odborného

výcviku v rovině aktivačně – motivačních vlastností, dynamických vlastností

a temperamentu, charakterově – volních vlastností, výkonových vlastností a speciálních

schopností. K jednotlivým vlastnostem bude připojena krátká úvaha ve formě příkladu

– nastínění potřebných nebo negativních vlastností učitele odborného výcviku.

Výzkumná část práce se bude týkat dotazníku, který bude položen učitelům a jejich

žákům. Bude proto osloveno 7 učitelů odborného výcviku Hotelové školy Plzeň a jejich 44

žákům, aby výsledky práce byly konkrétní. Výzkum bude prováděn na Hotelové škole

Plzeň, odloučené pracoviště Bendova 22, se žáky a učiteli odborného výcviku, kde

vykonávám pedagogickou praxi. Jako metoda výzkumu bude použit dotazník. Dotazník

ohledně preferovaných vlastností učitele bude předložen jak učitelům, tak žákům. Původně

měla být výzkumná část věnována celému spektru osobnostních vlastností, ale tento záměr

byl příliš obsáhlý, proto se ve výzkum budu věnovat jen některým vlastnostem osobnosti

učitele odborného výcviku.
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1 KOMPETENCE UOV1

Kompetence učitele2 je soubor profesních dovedností a dispozic, kterými by měl

být vybaven učitel, aby mohl efektivně vykonávat své povolání. Existují četné pokusy

o vymezení kompetencí učitele, snažící se je sjednotit s obsahem přípravy budoucích

učitelů na pedagogických a jiných fakultách. Jsou to nejen kompetence (znalosti a

dovednosti) vztahující se k obsahové složce výkonu profese (znalosti předmětu), ale dnes

jsou zdůrazněny zvláště komunikativní, řídící, diagnostické aj. kompetence. Výzkumy

dokládají, že žádná dosavadní vysokoškolská příprava učitelů nepokrývá v úplnosti

žádoucí soubor učitelských kompetencí (Průcha a kol., 2008).

Profesní standard je norma stanovující standardní kvality UOV požadované

pro výkon učitelské činnosti.

1.1 Obecné kompetence UOV

Z obecných kompetencí UOV je důležitá občanská kompetence. UOV vystupuje

veřejně (před žáky, rodiči žáků a při veřejných aktivitách školy), proto by měl být

příkladem morálních vlastností, vzorem v dodržování zákonů. Měl by uznávat zásady

multikulturní společnosti, chovat se ekologicky a ekonomicky. Pro UOV by měl být život

a zdraví nejvyšší hodnotou a svým příkladem by měl formovat osobnost svých žáků.

1 Pro přehlednost bude text „učitel odborného výcviku“ zkrácen na „UOV“. Slovy „učitel odborného

výcviku“ je myšlen učitel odborného výcviku obor cukrář.

2 Slovem „učitel“ je myšleno všeobecné pojetí učitelského povolání.

10

1.2 Klíčové kompetence UOV

Klíčové kompetence lze využít pro UOV v každém oboru. Souvisí se schopností

rozhodovat, vést, komunikovat, připravit výuku a volit metody výuky.

• Komunikativní kompetence – UOV se vyjadřuje myšlenkově i jazykově

správně, dokáže efektivně vést diskuzi, umí zpracovat přípravu na výuku,

dokáže veřejně vystupovat (před žáky i jejich rodiči).

• Personální kompetence – UOV dokáže reálně posoudit své dovednosti

a schopnosti, využívat své zkušenosti ze souvisejících oborů, dokáže

přijímat hodnocení žáků i vedení školy a hodnocení využít k zefektivnění

své činnosti.

• Sociální kompetence – UOV vytváří příjemné klima ve skupině žáků, snaží

se předcházet konfliktům a dokáže je efektivně řešit.

• Samostatné řešení pedagogických problémů zahrnuje školní i mimoškolní

činnost. UOV diagnostikuje problémy výchovy a vzdělávání ve třídě

a u individuálních žáků, dokáže využít adekvátní způsob řešení na základě

svých psychologických a pedagogických znalostí.

• Efektivní využívání informací – UOV dokáže pracovat s osobním

počítačem, umí vyhledávat informace a zpracovat je pro výuku,

komunikovat elektronicky (Ondřej Asztalos in sborník, 2007).

1.3 Odborné kompetence UOV

• Tyto kompetence jsou specifické pro dané odborné předměty. UOV se musí

přizpůsobit danému odbornému předmětu a typu školy, na které učí. UOV

má znalosti jak ze svého oboru, tak z oblasti psychologie, pedagogiky

a didaktiky, které do svého oboru aplikuje. Ve své činnosti zohledňuje

ekonomickou stránku, formu studia žáků, ekologii, bezpečnost práce

a ochranu zdraví při práci. UOV svou činnost přizpůsobí individuálním

schopnostem jednotlivých žáků a skupin v učebnách dílenského vyučování.
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• UOV je schopen provádět odborný výcvik, předvádět činnosti, kontrolovat,

vysvětlovat chyby, připravovat potřebné učební pomůcky, zajišťuje veškerý

materiál pro činnosti na dílně, dohlíží na vybavení dílny, organizuje a řídí

činnosti při odborném výcviku, zodpovídá za zdraví a životy svých žáků,

kteří pracují s různými ostrými nástroji a přístroji pod elektrickým proudem.

Další rozdělení kompetencí učitele uvádí Vašutová (2007). Tyto kompetence

se dají aplikovat na UOV.

1.4 Kompetence p ředmětová

• UOV má znalosti svého oboru v rozsahu a hloubce odpovídající potřebám

středoškolského vzdělávání a daného oboru.

• Dokáže vytvářet mezipředmětové vazby, je schopen transformovat poznatky

z jiných oblastí do obsahů svého oboru. Dokáže navázat na teoretické

znalosti žáků při odborném výcviku.

• Dokáže vyhledat a zpracovat informace ze svého oboru, má uživatelské

znalosti a dovednosti informačních technologií.

• Je schopen transformovat metodologii poznávání daného oboru do způsobu

myšlení žáků v daném předmětu

1.5 Kompetence psychodidaktická a didaktická

• UOV má hluboké znalosti z psychologie a dokáže je aplikovat, ovládá

strategii vyučování.


[…]


učitelem, nebo když žák přispěje k naplánování pracovního dne. Pouze 7 % žáků by mělo

zájem o to, aby pracovní den byl naplánován žáky. To pravděpodobně souvisí s nezájmem

o učební obor nebo s malou aktivitou žáků.

otázka č. 18: Žáci uvádějí, že by na dílně měli lepší výsledky, kdyby učitel nekřičel, udělal

si na žáka více času, nebyl rychlý a pomaleji ukazoval, jak se má činnost dělat a ocenil

snahu. Učitelé uvádějí, že by na dílně měli lepší výsledky, kdyby žáci měli větší zájem

o obor, měli větší kázeň a aktivně naslouchali. Žáci si myslí, že by učitel nikdy neměl

uhodit, urážet, zesměšňovat žáka, bezdůvodně křičet a žákovi křivdit. Učitelé si myslí,

že by žák nikdy neměl porušovat bezpečnost práce, být drzý, vulgární a arogantní.

otázka č. 19: Žáci převážně uvádějí, že ideálnímu UOV odpovídá jeden nebo žádný jejich

učitel, ale učitelé se domnívají, že většina kolegů odpovídá ideálu UOV. Překvapivé je,

že 43 % učitelů nemá představu o ideálním UOV.

Výzkumem jsem dospěla k závěru, jaký by měl být ideální UOV dle žáků a učitelů.

Na pohlaví a věku UOV nezáleží. Nejdůležitější vlastností UOV je trpělivost,

spravedlnost a upřímnost. Za nejméně důležitou vlastnost je považována zásadovost

a důslednost. Ideálnímu učiteli nesmí chybět smysl pro humor a pochopení vtipu žáka.

Ale nesmí žáka zesměšňovat. UOV by se měl žákům přiblížit i v osobním životě, žáci

postrádají účast na jejich úspěších nebo starostech v soukromí. UOV by rozhodně neměl

být netrpělivý při činnostech na dílně. UOV by měl povzbuzovat žáky a dávat jim najevo

radost z jejich pracovních úspěchů. UOV by se neměl chovat povýšeně a měl by být

spravedlivý ke všem stejně. UOV by měl mít hluboké znalosti a dovednosti ve svém oboru,

protože žáci to upřednostňují před jeho osobnostními vlastnostmi. Při konfliktu by měl

UOV všechny zúčastněné vzít stranou a konflikt vyřešit. Žáci přivítají, když jim pracovní

den na dílně zorganizuje UOV nebo přispějí k organizaci práce svým nápadem. UOV
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by nikdy neměl fyzicky ani slovně napadat, zesměšňovat žáka a ponižovat ho, bezdůvodně

křičet a nadávat a některého žáka upřednostňovat.
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se zaměřila na osobnost UOV, na jeho osobnostní

vlastnosti, které mohou ovlivnit výchovný proces a vývoj osobnosti žáka.

Práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části jsou

popsány kompetence UOV a vlastnosti osobnosti UOV. Tato část nabízí ucelený přehled

dané problematiky osobnosti učitele a jeho vlivu na žáky.

V praktické části bylo zjišťováno, jaké vlastnosti a dovednosti by měl UOV mít,

jaký je ideální UOV podle žáků a učitelů. Ke zjištění byla použita metoda dotazníku.

Dotazník byl zadán žákům a učitelům Hotelové školy Plzeň. Vzhledem k tomu, že výzkum

byl prováděn na Hotelové škole Plzeň, nelze výsledek vztahovat na celou populaci.

V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumu. Otázky jsou zpracované

v tabulkách a grafech tak, aby byly srozumitelné. Ke každé otázce je připsán komentář.

Ve své práci jsem hledala odpovědi na otázky: Jaké vlastnosti by dobrý učitel měl

mít? Co přispívá k tomu, že je žákem hodnocen kladně nebo záporně? Může UOV žáka

naučit i něco jiného než vybraný obor? Jakým způsobem může učitel přispět k tomu,

aby byl žákem vyhledáván nejen jako odborník ve svém oboru, ale i jako člověk

a rádce? Tyto otázky byly zodpovězeny v dotazníku. Cíl práce byl podle mého názoru

splněn.

UOV je člověk, který velkou měrou můžu ovlivnit utvářející se osobnost svého

žáka. Tvorba této práce mě osobně obohatila o poznatky v práci UOV. Náhled žáka

na UOV je velmi přínosný. Tato práce se může stát návodem nebo pomůckou

pro praktikující i budoucí UOV.
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RESUMÉ ANGLICKY

The main goal of this thesis was to find out what characteristics should

a teacher have. This thesis focused on required competences and attributes

of a teacher of training. For this purpose I made a survey among teachers

and students. The results of the survey are shown in schedules and graphs. I defined the

picture of ideal teacher on the basis of the survey results.
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POZNÁMKOVÝ APARÁT

1. Pro přehlednost bude text „učitel odborného výcviku“ zkrácen na „UOV“. Slovy „učitel

odborného výcviku“ je myšlen učitel odborného výcviku, obor cukrář.

2. Slovem „učitel“ je myšleno všeobecné pojetí učitelského povolání.

3. Postřehy autorky v celé práci jsou psány kurzivou.

4. Pojem logotrop a paidotrop zavedl ve 40. letech švýcarský psycholog Christian

Caselmann.

5. Zobrazení výsledku testu je v příloze P4.

6. Pedagogická praxe byla vykonávána na Hotelové škole Plzeň, Bendova 22, u žáků oboru

cukrář.

7. Učitel je aktivní ve své činnosti, zadává úkoly a trvá na jejich splnění, žák nemá prostor

pro kreativní činnost.

8. Facilitační styl je zaměřen na žáka a individualizaci výuky, vnímání jeho potřeb, zájmů

a jeho kreativitu.
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