## Posudek oponenta na bakalářskou práci

Název práce: Osobnost učitele odborného výcviku

Jméno autora: Michaela Seibertová

### Zaměření a struktura práce

Bakalářská práce se věnuje profesi učitele, a to konkrétně profesi učitele odborného výcviku. Odborné práce v této oblasti jsou velmi potřebné, neboť konkrétních informací a reflexí týkající se této učitelské kategorie je nedostatek – v porovnání s množstvím odborných prací o jiných učitelských subprofesích. Autorka se podrobněji zaměřila na studium osobnostních kvalit učitelů odborných předmětů, čímž rozhodně obohatila diskurs, neboť takto zaměřených prací je málo. Základní struktura práce je standardní (teoretický úvod, výzkumná část) a v souladu s cíli práce.

### Úroveň samostatnosti a reflexe

V teoretické, a zejména výzkumné části, nabízí autorka řadu drobných reflexivních textů svědčících o intenzivním promýšlení a prožívání profese, na kterou se připravuje. Vysoce hodnotím poctivé úsilí při hledání vlastní profesní identity prostřednictvím práce na odborném tématu. Vzhledem k vysoké úrovni motivace a rozvíjející se schopnosti reflektovat učitelství lze litovat, že poměr převzatých poznatků na jedné straně a originálních reflexí studentky na straně druhé není v lepším poměru ve prospěch samostatného uvažování autorky.

### Využitelnost v praxi

Poznatky a reflexe by mohly být cenným materiálem v oblasti přípravného vzdělávání učitelů i při výběru uchazečů o povolání učitel, neboť se týkají osobnostního vybavení profesionálů, kterážto oblast poněkud zanedbávána v porovnání s oborovou a didaktickou přípravou. Výsledky práce i její metoda jsou také s úspěchem využitelné v rámci dalšího profesního vzdělávání učitelů, zejména v oblasti sebereflexe. Výsledky práce je možné rozvinout např. do nějaké formy podkladu pro mentoring, koučování či supervizní práci s učiteli v různé fázi kariéry konkrétních učitelů.

### Práce s prameny

Práce s prameny je kvalitní, pouze mi v textu chybí (základní) porovnání s výsledky výzkumných prací, které se v našem kontextu věnovaly tématům osobnosti učitele.

### Jazyková a formální úroveň

Jazyková a formální úroveň je standardní a nemám k ní výhrady.

Připomínky nebo otázky k doplnění

**Připomínky:**

- Autorka ne zcela využila svého potenciálu citlivě reflektovat profesi, na kterou se připravuje. Doporučil bych zařazení většího množství vlastních, originálních úvah a reflexí na úkor převzatých informací. Také bych doporučil důslednější provazování jednotlivých dílčích výsledků dotazníkového šetření při celkové interpretaci výzkumu.

**Otázka:**

- *Většinu zjištění z Vašeho výzkumu formulujete v přímé souvislosti s učiteli odborného výcviku, což je logické vzhledem k výzkumnému vzorku, se kterým jste pracovala. Které z výsledků vašeho výzkumu jsou podle Vás specifické pro skupinu učitelů odborného výcviku a které jsou naopak aplikovatelné na další související kategorie učitelů (tj. zejména na učitele odborných škol obecně)?*

**Závěr**

Autorka splnila požadavky na bakalářskou práci. Práci doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Praze 10. 3. 2014

oponent:
Mgr. Richard Veleta, Ph.D.
odb. referent MŠMT